



TRAUMINAS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS SA CNPJ: 41.721.051/0001-90																																																																																															
BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (em R\$ 1.000,00)																																																																																															
ATIVO	2021	2020	PASSIVO	2021	2020																																																																																										
<b>CIRCULANTE</b>	<b>63.870</b>	<b>56.877</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>19.933</b>	<b>13.470</b>																																																																																										
Caixa e Bancos	8.003	5.606	Fornecedores	17.170	11.053																																																																																										
Contas a receber	5.611	4.970	Empréstimos e Financiamentos	181	169																																																																																										
Estoques	46.834	43.171	Obrigações Trabalhistas e Sociais	1.337	798																																																																																										
Impostos a Recuperar	2.521	2.273	Obrigações Tributárias	1.145	1.212																																																																																										
Outros ativos circulantes	901	857	Outros passivos circulantes	100	237																																																																																										
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>16.539</b>	<b>12.614</b>	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>296</b>	<b>-</b>																																																																																										
Realizável a Longo Prazo	300	365	Empréstimos e Financiamentos	296	-																																																																																										
Imobilizado	15.835	11.844	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>60.180</b>	<b>56.021</b>																																																																																										
Intangível	405	405	Capital social	5.000	5.000																																																																																										
			Reservas de capital	13.982	13.982																																																																																										
			Lucros acumulados	40.893	37.039																																																																																										
			Adiantamento para futuro aumento	305	-																																																																																										
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>80.409</b>	<b>69.491</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>80.409</b>	<b>69.491</b>																																																																																										
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019 (em R\$ 1.000,00)																																																																																															
MOVIMENTAÇÕES	Capital Social	Ações em Tesouraria	Adiant. Fut Aumento de Capital (AFAC)	Reservas de Capital	Lucros Acumulados	Totais																																																																																									
<b>Saldos em 31/12/2017</b>	<b>5.000</b>	-	-	<b>13.981</b>	<b>18.558</b>	<b>37.539</b>																																																																																									
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(2.568)	(2.568)																																																																																									
Lucro do Exercício	-	-	-	-	12.084	12.084																																																																																									
<b>Saldos em 31/12/2018</b>	<b>5.000</b>	-	-	<b>13.981</b>	<b>28.074</b>	<b>47.055</b>																																																																																									
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	(16)	(16)																																																																																									
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	(2.051)	(2.051)																																																																																									
Lucro do Exercício	-	-	-	-	8.582	8.582																																																																																									
<b>Saldos em 31/12/2019</b>	<b>5.000</b>	-	-	<b>13.981</b>	<b>34.589</b>	<b>53.570</b>																																																																																									
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	(1.881)	(1.881)																																																																																									
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	4.333	4.333																																																																																									
Lucro do Exercício	-	-	-	-	37.040	37.040																																																																																									
<b>Saldos em 31/12/2020</b>	<b>5.000</b>	-	-	<b>13.981</b>	<b>37.040</b>	<b>56.021</b>																																																																																									
Ajuste de Exercício Anterior	-	-	-	-	(2.446)	(2.446)																																																																																									
Dividendos distribuídos	-	-	-	-	305	305																																																																																									
Adiant Fut Aumento Capital (AFAC)	-	-	305	-	6.298	6.298																																																																																									
Lucro do Exercício	-	-	-	-	40.892	40.892																																																																																									
<b>Saldos em 31/12/2021</b>	<b>5.000</b>	-	<b>305</b>	<b>13.981</b>	<b>40.892</b>	<b>60.178</b>																																																																																									
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTE AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma).																																																																																															
<p><b>1. CONTEXTO OPERACIONAL:</b> Fundada há 30 anos, a sociedade é uma empresa atuante no seguimento de produtos para Ortopedia e Neurocirurgia. Representante dos mais renomados fornecedores de produtos para saúde, com atuação em Minas Gerais e Espírito Santo e com foco na excelência e exigência dos mais altos padrões em suas operações, aliando serviço customizado e produtos de altíssima qualidade com a filosofia de parceria com seus clientes e a consequente busca permanente de atualização as exigências do setor.</p> <p><b>2. APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:</b> As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para pequenas e médias empresas, conforme Pronunciamento Técnico CPC PME, que estão em conformidade com as Normas Internacionais de Contabilidade.</p> <p><b>3. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:</b> i. <b>Caixa e equivalentes de caixa:</b> Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e aplicações financeiras. Essas aplicações financeiras estão demonstradas pelo seu valor justo nas datas de encerramento dos exercícios, sem prazos fixos de resgates, com liquidez imediata. ii. <b>Contas a receber de clientes e provisão para crédito de liquidação duvidosa:</b> As contas a receber são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, reduzidos da provisão para créditos de liquidação duvidosa, que é constituída a partir da análise de todos os títulos vencidos na carteira de cliente, sendo premissas o seguinte: a) justificativa do cliente para atraso; b) renegociação e/ou parcelamento do título; c) possibilidade efetiva de o recebimento concretizar-se; e d) histórico do cliente. A provisão é constituída para os títulos cujo recebimento é possível ou remoto. Esses valores não são ajustados a valor presente por apresentarem vencimento de curto prazo e por não resultarem em efeito relevante nas demonstrações financeiras. iii. <b>Demais ativos circulantes e não circulantes:</b> Apresentados aos valores de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. iv. <b>Imobilizado:</b> Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, deduzido de depreciação acumulada, que é calculada pelo método linear às taxas que levam em consideração o tempo de vida útil estimado. v. <b>Empréstimos e financiamento:</b> Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor de liquidação é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. vi. <b>Constituição de Provisões:</b> Uma provisão é constituída, em função de evento passado, se houver uma obrigação legal ou construtiva que possa ser estimada de maneira confiável. A provisão de férias foi constituída com base na quantidade de avos adquiridos de cada funcionário, acrescido do terço constitucional e dos respectivos encargos de INSS e FGTS. vii. <b>Demais passivos circulantes e não circulantes:</b> São demonstrados pelos valores conhecidos ou exigíveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e variações monetárias incorridas de acordo com os contratos vigentes. As receitas e as despesas são registradas conforme o período de competência. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. viii. <b>Uso de estimativas:</b> A Administração da Sociedade, mediante estimativas e premissas, mensura periodicamente fatos que possam afetar os saldos ativos e passivos e outras transações. Portanto, nas demonstrações financeiras, estão incluídas diversas estimativas referentes a valor presente, provisão para créditos de liquidação duvidosa, vida útil do ativo imobilizado e provisões necessárias para passivos contingentes, para calcular projeções a fim de determinar a recuperação de saldo do imobilizado, intangível, bem como a determinação de provisão para imposto de renda. Como o julgamento da Administração envolve a determinação de estimativas relacionadas a probabilidade de ventos futuros, os resultados reais eventualmente podem divergir dessas estimativas.</p>																																																																																															
<p><b>4. CONTAS A RECEBER</b></p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Cientes</td> <td>8.452</td> <td>7.840</td> </tr> <tr> <td>Provisão para Crédito de Liquidação duvidosa</td> <td>(2.914)</td> <td>(2.914)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>5.538</td> <td>4.926</td> </tr> <tr> <td>Referem-se a valores a receber de clientes e estão deduzidas mediante provisão aos valores prováveis de realização. <b>5. ESTOQUES:</b> Os estoques podem ser assim demonstrados</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td><b>Estoques</b></td> <td><b>2021</b></td> <td><b>2020</b></td> </tr> <tr> <td>Mercadorias</td> <td>46.833</td> <td>43.171</td> </tr> <tr> <td>Importação em andamento</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>46.833</b></td> <td><b>43.171</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>6. IMOBILIZADO</b></p> <p>As análises da Administração não indicam indícios internos ou externos de redução relevante nos valores de recuperação para seus ativos imobilizados, dispensando a realização de ajustes por impairment. O ativo imobilizado é composto pelos bens que contribuem para a realização do objeto social da Companhia e está demonstrado como segue.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Bens</th> <th>Taxa de depreciação</th> <th>31/12/2021</th> <th>31/12/2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Computadores e periféricos</td> <td>20% a.a</td> <td>511</td> <td>506</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Equipamentos</td> <td>10% a.a</td> <td>430</td> <td>430</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>10% a.a</td> <td>131</td> <td>131</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>20% a.a</td> <td>2.305</td> <td>1.631</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>10% a.a</td> <td>34</td> <td>34</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos Cirúrgicos</td> <td>20% a.a</td> <td>20.909</td> <td>16.965</td> </tr> <tr> <td>Outras imobilizações</td> <td>20% a.a</td> <td>55</td> <td>55</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td></td> <td><b>24.375</b></td> <td><b>19.752</b></td> </tr> </tbody> </table> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Depreciação Acumulada</th> <th>31/12/2021</th> <th>31/12/2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Computadores e periféricos</td> <td>(311)</td> <td>(294)</td> </tr> <tr> <td>Máquinas e Equipamentos</td> <td>(410)</td> <td>(395)</td> </tr> <tr> <td>Móveis e Utensílios</td> <td>(148)</td> <td>(144)</td> </tr> <tr> <td>Veículos</td> <td>(613)</td> <td>(558)</td> </tr> <tr> <td>Instalações</td> <td>(35)</td> <td>(34)</td> </tr> <tr> <td>Instrumentos Cirúrgicos</td> <td>(6.994)</td> <td>(6.453)</td> </tr> <tr> <td><b>Total</b></td> <td><b>(8.511)</b></td> <td><b>(7.878)</b></td> </tr> <tr> <td><b>TOTAL GERAL</b></td> <td><b>12.501</b></td> <td><b>11.874</b></td> </tr> </tbody> </table>							2021	2020	Cientes	8.452	7.840	Provisão para Crédito de Liquidação duvidosa	(2.914)	(2.914)		5.538	4.926	Referem-se a valores a receber de clientes e estão deduzidas mediante provisão aos valores prováveis de realização. <b>5. ESTOQUES:</b> Os estoques podem ser assim demonstrados			<b>Estoques</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	Mercadorias	46.833	43.171	Importação em andamento	-	-	<b>Total</b>	<b>46.833</b>	<b>43.171</b>	Bens	Taxa de depreciação	31/12/2021	31/12/2020	Computadores e periféricos	20% a.a	511	506	Máquinas e Equipamentos	10% a.a	430	430	Móveis e Utensílios	10% a.a	131	131	Veículos	20% a.a	2.305	1.631	Instalações	10% a.a	34	34	Instrumentos Cirúrgicos	20% a.a	20.909	16.965	Outras imobilizações	20% a.a	55	55	<b>Total</b>		<b>24.375</b>	<b>19.752</b>	Depreciação Acumulada	31/12/2021	31/12/2020	Computadores e periféricos	(311)	(294)	Máquinas e Equipamentos	(410)	(395)	Móveis e Utensílios	(148)	(144)	Veículos	(613)	(558)	Instalações	(35)	(34)	Instrumentos Cirúrgicos	(6.994)	(6.453)	<b>Total</b>	<b>(8.511)</b>	<b>(7.878)</b>	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>12.501</b>	<b>11.874</b>
	2021	2020																																																																																													
Cientes	8.452	7.840																																																																																													
Provisão para Crédito de Liquidação duvidosa	(2.914)	(2.914)																																																																																													
	5.538	4.926																																																																																													
Referem-se a valores a receber de clientes e estão deduzidas mediante provisão aos valores prováveis de realização. <b>5. ESTOQUES:</b> Os estoques podem ser assim demonstrados																																																																																															
<b>Estoques</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>																																																																																													
Mercadorias	46.833	43.171																																																																																													
Importação em andamento	-	-																																																																																													
<b>Total</b>	<b>46.833</b>	<b>43.171</b>																																																																																													
Bens	Taxa de depreciação	31/12/2021	31/12/2020																																																																																												
Computadores e periféricos	20% a.a	511	506																																																																																												
Máquinas e Equipamentos	10% a.a	430	430																																																																																												
Móveis e Utensílios	10% a.a	131	131																																																																																												
Veículos	20% a.a	2.305	1.631																																																																																												
Instalações	10% a.a	34	34																																																																																												
Instrumentos Cirúrgicos	20% a.a	20.909	16.965																																																																																												
Outras imobilizações	20% a.a	55	55																																																																																												
<b>Total</b>		<b>24.375</b>	<b>19.752</b>																																																																																												
Depreciação Acumulada	31/12/2021	31/12/2020																																																																																													
Computadores e periféricos	(311)	(294)																																																																																													
Máquinas e Equipamentos	(410)	(395)																																																																																													
Móveis e Utensílios	(148)	(144)																																																																																													
Veículos	(613)	(558)																																																																																													
Instalações	(35)	(34)																																																																																													
Instrumentos Cirúrgicos	(6.994)	(6.453)																																																																																													
<b>Total</b>	<b>(8.511)</b>	<b>(7.878)</b>																																																																																													
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>12.501</b>	<b>11.874</b>																																																																																													
<p><b>7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO:</b> a. <b>Capital social:</b> O capital social é representado por 5.000.160 ações ordinárias nominativas de R\$ 1,00 cada uma. b. <b>Reserva de capital:</b> i. <b>Reserva Legal</b> – Pela legislação societária brasileira a companhia deve transferir 5% do lucro líquido anual apurado nos seus livros societários preparados de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para reserva legal até que essa reserva seja equivalente a 20% do capital integralizado; ii. <b>Reserva para Investimento e Capital de Giro</b> – É composta pela parcela de lucros não distribuídos aos acionistas. <b>8 - RECEITA LÍQUIDA:</b> Não ocorrem, durante o exercício, perdas significativas decorrentes dos riscos acima mencionados. A receita líquida da sociedade, apresentada na demonstração do resultado do exercício, está demonstrada a seguir:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>2021</th> <th>2020</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><b>RECEITA OPERACIONAL</b></td> <td><b>2.056</b></td> <td><b>2.388</b></td> </tr> <tr> <td>Venda de Serviços</td> <td>58.516</td> <td>42.005</td> </tr> <tr> <td>Vendas de Produtos</td> <td>(2.805)</td> <td>(1.885)</td> </tr> <tr> <td>(-) Impostos sobre vendas e serviços</td> <td>(2.157)</td> <td>(1.872)</td> </tr> <tr> <td>(-) Devolução de vendas</td> <td>55.610</td> <td>40.636</td> </tr> <tr> <td><b>Receita Líquida de Vendas</b></td> <td><b>55.610</b></td> <td><b>40.636</b></td> </tr> </tbody> </table> <p><b>9 - EVENTOS SUBSEQUENTES:</b> Até a data de aprovação das demonstrações financeiras apresentadas não há outros eventos subsequentes que requeriam divulgações ou ajustes retrospectivos nas Demonstrações financeiras.</p> <p><b>IGOR ILDEFONSO DORNELLAS TORRES - DIRETOR</b>  <b>JOÃO JACQUES DE FREITAS GONÇALVES - CONTADOR</b>  CRC/MG 66.299/O-4</p>							2021	2020	<b>RECEITA OPERACIONAL</b>	<b>2.056</b>	<b>2.388</b>	Venda de Serviços	58.516	42.005	Vendas de Produtos	(2.805)	(1.885)	(-) Impostos sobre vendas e serviços	(2.157)	(1.872)	(-) Devolução de vendas	55.610	40.636	<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>55.610</b>	<b>40.636</b>																																																																					
	2021	2020																																																																																													
<b>RECEITA OPERACIONAL</b>	<b>2.056</b>	<b>2.388</b>																																																																																													
Venda de Serviços	58.516	42.005																																																																																													
Vendas de Produtos	(2.805)	(1.885)																																																																																													
(-) Impostos sobre vendas e serviços	(2.157)	(1.872)																																																																																													
(-) Devolução de vendas	55.610	40.636																																																																																													
<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>55.610</b>	<b>40.636</b>																																																																																													

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1010-96F3-26D2-C3FA> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1010-96F3-26D2-C3FA



### Hash do Documento

sdJOebLIN5nmw9xaLiuGDw71B5N25XN6p1Q6ETapxiA=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2022 é(são) :

Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 464.189.546-53

em 28/04/2022 21:40 UTC-03:00

**Tipo:** Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA

INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

